

BALANCE DES PAIEMENTS DEUXIÈME TRIMESTRE 2021

<i>Données actualisées (en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	94 465	132 642	-38 177
BIENS	64 585	114 835	-50 250
Marchandises générales	64 299	114 796	-50 497
Exportations nettes du négoce	245	-	+245
Or non monétaire	41	39	+2
SERVICES	29 880	17 807	+12 073
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3 625	7	+3 618
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	787	170	+617
Transports	6 425	7 562	-1 137
<i>Transports maritimes</i>	3 307	5 656	-2 349
<i>Transports aériens</i>	1 771	979	+792
<i>Autres transports</i>	1 318	791	+527
<i>Services postaux et de messagerie</i>	29	136	-107
Voyages	3 510	1 928	+1 582
<i>Voyages à titre professionnel</i>	159	192	-33
<i>Voyages à titre personnel</i>	3 351	1 736	+1 615
Constructions	786	1 008	-222
Services d'assurance et de pension	280	342	-62
Services financiers	194	151	+43
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	6	369	-363
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	4 438	1 523	+2 915
Autres services aux entreprises	8 036	2 568	+5 468
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	93	130	-37
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 700	2 049	-349
REVENU PRIMAIRE	1 904	8 783	-6 879
Revenus des investissements	1 825	8 776	-6 951
<i>Investissements directs</i>	976	5 495	-4 519
<i>Investissements de portefeuille</i>	8	2 097	-2 089
<i>Autres investissements</i>	8	1 184	-1 176
<i>Avoirs de réserve</i>	833	-	+833
Autres revenus primaires	79	7	+72
REVENU SECONDAIRE	26 732	1 131	+25 601
Publics	116	222	-106
Privés	26 616	909	+25 707
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	123 101	142 556	-19 455
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-19 455
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	816	6 361	-5 545
Actions et parts de fonds de placement	1 633	3 863	-2 230
Instruments de dette	-817	2 498	-3 315
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	28	3 339	-3 311
Actions et parts de fonds de placement	28	-1 784	+1 812
Titres de créance	-	5 123	-5 123
DÉRIVÉS FINANCIERS	-661	-464	-197
AUTRES INVESTISSEMENTS	4 687	4 744	-57
Autres participations	35	-	+35
Numéraire et dépôts	3 533	5 543	-2 010
Prêts	-	-2 842	+2 842
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	-87	12	-99
Crédits commerciaux et avances	1 206	2 031	-825
Autres comptes à recevoir / à payer	-	-	-
Droits de tirage spéciaux	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	-1 850	-	-1 850
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	3 020	13 980	-10 960
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-10 960
Erreurs et omissions nettes			+8 495